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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, i forbindelse med 

udsendelsen af de årlige skattekort, i et bilag, at oplyse den  procentvise fordeling af de samlede 

udgifter til aktivitetsområder anført i henholdsvis kommunernes og Selvstyrets budgetter. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Til et valg stemmer vi på en person vi finder pålidelig, en person som vil være med til at beslutte, 

hvorledes vores skattepenge skal bruges, og vi er alle bekendt med hvor mange procent af vores løn, 

vil gå til skatteydelser. Problemet ligger i at vi efterfølger ikke ved besked om, hvad politikerne 

vælger at bruge knap halvdelen af vores løn til. 

Der er jo Finansloven, som alle borgere kan læse, hvis de vil vide hvilke områder pengene er delt op 

i. Men hvem læser en bog på 700 sider til hverdag? 

Borgere fortjener at vide, hvad deres penge bliver brugt til, og vi ser at dette forslag giver god 

mulighed for realisering af dette, da vi allerede årligt bliver oplyst om, hvor meget skat vi har betalt, 

når vi modtager årsopgørelsen. Som det fremgår i forslaget, ønskes der en kort og tydelig procentvis 

oversigt over de vigtigste indsatsområder, skattepengene er gået til.  

Hvor høje er vores omkostninger eksempelvis til sundhedsvæsnet? Og hvordan kan det være at vi til 

tider ikke får tilstrækkelig hjælp, trods de omkostninger? Eller hvor høje er vores omkostninger til 

uddannelse? Og hvorfor mon der stadigvæk er for få, der bliver færdiguddannet? Samt, hvor mange 

procent af vores skatteydelser, bliver brugt til den offentlige administration? 

Der siges at det er alt for besværligt, at udarbejde en oversigt over disse. Det kan dog ellers være så 

nemt at liste 10 af de vigstigste ansvarsområder, og skrive på sidelinjen, hvor mange mio. der bliver 

brugt på det gældende ansvarsområde og evt. skrive hvor høje omkostninger landskassen har i 

procent.  

Vi mener ikke, at der bør findes barrierer for at gøre disse tilgængelige for borgerne. Vi vil kun opnå 

at disse bliver tilgængelige, og mulige at få indsigt i af borgerne, om det så er i papirform, digitalt, 

eller lagt ud på en hjemmeside. De behøver jo ikke at være fortrolige, når det drejer sig om 

befolkningens penge. 



 
Ved netop at afslå villigheden til at oplyse disse offentligt, signalerer vi, at der er noget at skjule for 

befolkningen. Vi ser gerne at økonomien drives åbent, og vi på den måde kan styrke demokratiet i 

landet, ved netop at vøre disse oplysninger tilgængelige for borgerne.  

Med dette indlæg, bakker vi fra Atassut fuldt op omkring forslaget, og henviser sagen til yderligere 

grundig drøftelse for nemmest mulig realisering, hos Finans- og Skatteudvalget.  


